COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO Nº , DE 2024

Requer, em aditamento ao REQ

225/2024 - CE, a inclusão de convidado em

audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  em  aditamento  ao  REQ  225/2024  -  CE,  que

“Solicita  seja  realizado  um  seminário  para  debater  o  Plano  Nacional  de

Educação (PNE)”, a inclusão do seguinte convidado no evento aprovado:

 Rafael Almada - Representante do Conselho Federal de Química (CFQ).

JUSTIFICAÇÃO

A participação do Conselho Federal de Química nas audiências públicas

sobre o Plano Nacional de Educação (PNE) é essencial para fortalecer o ensino

de ciências e química, alinhando-o às necessidades da sociedade e do mercado

de trabalho. O Conselho contribui para a atualização dos currículos, incentivando

a inovação pedagógica e a formação de professores qualificados.

Além disso, garante que a educação profissional e tecnológica em química

esteja ajustada às demandas da indústria,  promovendo a competitividade e a

inovação no país. Sua atuação influencia diretamente as políticas educacionais,

preparando estudantes para os desafios científicos e tecnológicos futuros.

Pela importância do tema, solicito o apoio dos ilustres pares para a
aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de novembro de 2024.

Tarcísio Motta

Deputado Federal PSOL/RJ

*C
D2

49
52

41
73

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249524173100

RE
Q

 n
.2

28
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

10
:1

0:
15

.9
93

 -
CE

	JUSTIFICAÇÃO